Totodată „Keleti Frtesitdu reproduce o e-
nunciaţiune a ministrului-preşedinte, făoută
în cameră, după oare partidul liberal în
fiă-care cerc electoral singuratio îşi va pune
candidaţii săi.

Adunarea generală
a „Societăţii pentru Fondul de

teatru romvm“.
(Raport special al „Gazetei Transilvaniei1*).

Făgăraş, 15 (27) Sept. 1896.
Astăzi se ţine pentru întâia-dată în

orăşelul istoric Făgăraş adunarea generală
a Sooietăţii pentru crearea unui fond de
teatru naţional român, — sooietate, care,
precum se scie, ocupă locul al doilea între
societăţile de cultură naţionale ale Româ
nilor de dinooce de Carpaţî.

Se 4̂ ce> oă oraşul
Égni a ars cu totul, Karput stă în flăcări,
şi vr’o 1 2 0 Armeni au fost măcelăriţi.

Raportul comitetului societăţii
pentru crearea unui fond de teatru român.

Onorată adunare generalăl
Adunarea generală a societăţii nóstre

ţinută în 14/26 şi 15/27 Oct. 1895 la Bra
şov prin hotărîrea sa din şedinţa II punctul
V., in sensul §. 9 p. 6 şi al §. 13 din sta
tutele societăţii, pentru 3 ani de 4ile ni-a
încredinţat nouă conducerea afacerilor so
cietăţii nóstre. Cu 4iua de astăcji am ajuns
la sfîrşitul unui an din acest reaump.